PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3472/2025

Assunto: Reitera pedido de adequação da sinalização viária de solo na Avenida do Cristal, próximo ao

número 355, no Parque Califórnia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à adequação da sinalização viária de solo

na Avenida do Cristal, próximo ao número 355, no Parque Califórnia.

O presente pedido reitera solicitação já protocolada por este vereador em

18 de junho deste ano de 2025, atendendo solicitações de munícipes que residem e

trafegam no local, haja vista os conflitos de trânsito que têm colocado em risco a vida das

pessoas.

A Secretaria de Mobilidade Urbana implementou recentemente a pintura

de solo na mencionada localidade, estendendo a faixa de estacionamento até o

calçamento do condomínio existente na referida área. Os carros estacionados estão

interferindo na visibilidade dos motoristas que saem do referido conjunto residencial,

quanto aos veículos que trafegam pela aludida via, causando colisões com frequência

(fotos anexas).

Diante do exposto, requeremos o recuo da “faixa de estacionamento”

indicada neste documento, especificamente no trecho final, próximo ao acesso do referido

condomínio, a fim de garantir a visibilidade dos motoristas para adentrar na via e evitar

acidentes.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2025.

HERNANI BARRETO

Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3472/2025 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C